— 1 —

杭州市人民政府文件

杭政函〔2020〕105号

杭州市人民政府关于调整
杭州市区国有土地上房屋征收临时安置费

和搬迁费标准有关事项的通知

各区、县（市）人民政府，市政府各部门、各直属单位：

为进一步做好市区国有土地上房屋征收临时安置费和搬迁

费标准调整工作，保障被征收人合法权益，根据《浙江省国有土

地上房屋征收与补偿条例》等有关规定，结合市区上一年度房屋

租赁市场平均价格、搬家费用测算结果，我市制定了新一轮杭州

市区国有土地上房屋征收临时安置费和搬迁费标准，现予公布，

并就有关事项通知如下：

一、本通知适用于上城区、下城区、江干区、拱墅区、西湖

ZJAC00-2020-0008

— 2 —

区、杭州高新开发区（滨江）、萧山区、余杭区、富阳区、临安区

行政区域范围内国有土地上房屋征收与补偿安置工作。

二、市区国有土地上房屋征收临时安置费标准按照房屋用途

结合区域等级确定，区域等级范围具体以公布的杭州市区国有土

地上房屋征收临时安置费区域范围图为准（由市规划和自然资源

局另行公布）。

三、市区国有土地上住宅房屋征收搬迁费标准，富阳区、临

安区为每户1800元，其他各区为每户2100元；非住宅房屋搬迁

费，由征收部门按实支付。

因房屋征收涉及被征收人或者房屋承租人电话移机及有线

电视、管道煤气、宽带网迁装等费用的，由征收部门按照征收时

的收费标准予以补偿。

四、上城区、下城区、江干区、拱墅区、西湖区、杭州高新

开发区（滨江）行政区域范围内2020年 4月 1日至本通知施行之

日发生的房屋征收临时安置费和搬迁费按本标准执行。

余杭区、临安区行政区域范围内自本区上一轮标准到期之日

起至本通知施行之日发生的房屋征收临时安置费和搬迁费按本标

准执行。

萧山区、富阳区行政区域范围内房屋征收临时安置费和搬迁

费标准自本通知施行之日起执行。

五、上城区、下城区、江干区、拱墅区、西湖区、杭州高新

开发区（滨江）行政区域范围内，在《国有土地上房屋征收与补

— 3 —

偿条例》施行前已依法取得房屋拆迁许可证的项目，其2020年 4

月 1日前应发放的城市房屋拆迁临时安置补助费及搬家补助费继

续按原规定执行，2020年 4月 1日（含）后发放的按本标准执行。

本通知自2020年 11月 27日起施行，由市规划和自然资源局

负责牵头组织实施。

附件：杭州市区国有土地上房屋征收临时安置费标准

杭州市人民政府

2020年 10月 26日

（此件公开发布）

— 4 —

附件

杭州市区国有土地上房屋征收临时安置费标准
单位：元/平方米（建筑面积）*月

区域等级 住宅用房
非住宅用房

综合用房 商业用房 工业用房

Ⅰ 74 118 269 50

Ⅱ 67 93 203 48

Ⅲ 63 85 163 46

Ⅳ 59 70 122 42

Ⅴ 50 53 84 40

Ⅵ 40 50 80 36

Ⅶ 36 44 57 33

Ⅷ 30 35 52 30

Ⅸ 25 33 42 26

Ⅹ 20 29 35 22

Ⅺ 18 20 30 20

Ⅻ 15 15 18 15

XIII 13 10 15 10

注：住宅房屋建筑面积低于 48 平方米（最低补偿建筑面积）的，按 48平方米计算。

富阳区、临安区临时安置费每户每月不低于 1600 元，其他各区不低于 2200 元。

抄送：市委各部门，市纪委，杭州警备区，市各群众团体。

市人大常委会办公厅，市政协办公厅，市法院，市检察院。

市各民主党派。

杭州市人民政府办公厅 2020年10月27日印发